
 

  1/4 

    

 

DELIBERAZIONE N.  33 del 08.05.2020 

 

 

Oggetto: Proroga dell’Organismo Indipendente di Valutazione dell’Agenzia 

FORESTAS. 

Il Commissario Straordinario dell’Agenzia Forestas, in data odierna, 

VISTA la D.G.R. n. 42/42 del 22.10.2019; 

VISTO il D.P.G.R. n. 157 del 31/12/2019 – Prot.n. 28885, avente per oggetto “Agenzia forestale 

regionale per lo sviluppo del territorio e dell’ambiente della Sardegna (FoReSTAS). Nomina Com-

missario Straordinario.”, trasmesso dalla Direzione Generale della Presidenza della Regione Auto-

noma della Sardegna con protocollo n. 0028885/DecP/157 del 31/12/2019 e assunto agli atti 

dell’Agenzia Forestas con prot. n. 17144 del 31/12/2019, con il quale, il dott. Giovanni Caria è no-

minato, ai sensi dell’art. 4, comma 1, lett. s), della legge regionale 7 gennaio 1977, n. 1, Commis-

sario Straordinario dell’Agenzia forestale regionale per lo sviluppo del territorio e dell’ambiente de l-

la Sardegna (FoReSTAS) per le motivazioni formulate nella deliberazione della Giunta regionale 

42/42 del 22 ottobre 2019; 

VISTO l’art. 35 comma 6 della Legge Regionale n° 8 del 27 aprile 2016, secondo il quale l’Agenzia 

Forestas subentra all’Ente Foreste della Sardegna nella titolarità dei rapporti giuridici attivi e 

passivi; 

VISTI: 

1. gli ’articoli 14 e 14-bis del D Lgs 150/2009, così come modificati dal D.Lgs. n. 74/2017, che 

disciplinano l’organismo indipendente di valutazione della performance; 

2. la Delibera ANAC n.12/2013 recante “Requisiti e procedimento per la nomina dei 

componenti degli Organismi indipendenti di valutazione (OIV)”; 

3. il decreto del Ministro per la semplificazione e la pubblica amministrazione 2 dicembre 

2016, istitutivo dell’Elenco nazionale degli idonei alle funzioni di componenti degli OIV, 

come modificato dai successivi decreti datati 20 giugno 2017 e 29 settembre 2017; 

PREMESSO che: 



 
  

 DELIBERAZIONE N. 33 

 DEL 08.05.2020 

 

 
 

  2/4 

1. con deliberazione n. 29 del 15/03/2011 il Consiglio di Amministrazione stabilì che, in 

attuazione del D Lgs 150/2009, l’Ente Foreste dovesse dotarsi un proprio OIV, 

regolamentandone nel contempo le modalità di costituzione e funzionamento; 

2. con deliberazione del Commissario Straordinario dell’Ente Foreste n. 139 del 30/09/2015 il 

suddetto regolamento sulle modalità di costituzione dell’OIV dell’Ente Foreste è stato 

modificato prevedendo, fra l’altra, la costituzione in forma monocratica dell’Organismo 

Indipendente di Valutazione; 

VISTA la Deliberazione del Commissario Straordinario n. 33 del 26 febbraio 2016 con la quale il 

Dott. Santo Ciccarelli, è stato nominato quale OIV in forma monocratica dell’Ente Foreste della 

Sardegna, ora Agenzia Forestas, per un triennio a decorrere dal 01/03/2016; 

VISTA la Deliberazione dell’Amministratore Unico n. 17 del 29 marzo 2019, rettificata con Delibera 

n.44 del 06.08.2019, con la quale, per le motivazioni espresse nell’espositiva della Deliberazione 

stessa, è stato prorogato l’incarico di OIV monocratico dell’Agenzia Forestas al Dott. Santo 

Ciccarelli, per un ulteriore anno a decorrere dal 01/03/2019; 

VISTA la Deliberazione del Commissario Straordinario n. 8 del 15 gennaio 2020, che ha dato 

mandato al Direttore Generale per l’avvio delle procedure per l’individuazione dell’OIV dell’Agenzia 

Forestas; 

VISTA la Determinazione del Direttore Generale n.5 del 21 gennaio 2020 con la quale è stato 

approvato l’avviso di selezione dell’Organismo Indipendente di Valutazione della Performance in 

forma monocratica dell’Agenzia Forestas; 

VISTA la Determinazione del Direttore Generale n.20 del 12 febbraio 2020 con la quale è stata 

nominata la commissione per la verifica dei requisiti e la valutazione delle candidature per la 

selezione dell’Organismo Indipendente di Valutazione della Performance in forma monocratica 

dell’Agenzia Forestas; 

VISTA la nota prot. 2594 del 28.02.2020 con la quale la Commissione ha trasmesso al 

Commissario Straordinario i verbali relativi alla verifica dei requisiti e la valutazione delle 

candidature per la selezione dell’Organismo Indipendente di Valutazione della Performance in 

forma monocratica dell’Agenzia Forestas; 

VISTA la nota prot. 3888 del 27/03/2020 con la quale al candidato individuato dal Commissario 

Straordinario per l’assegnazione dell’incarico è stato richiesto di rendere le dichiarazioni 

prodromiche al conferimento ed in particolare di rinunciare agli incarichi, sia di componente di 

Nuclei di Valutazione che di Organismi Indipendenti di Valutazione, già posseduti ed esercitati; 



 
  

 DELIBERAZIONE N. 33 

 DEL 08.05.2020 

 

 
 

  3/4 

VISTA la nota prot. 4199 del 02/04/2020 con la quale in risposta alla nota richiamata al capoverso 

precedente il candidato ha dichiarato, tra l’altro, di non intendere rinunciare agli incarichi già 

posseduti ed esercitati quale componente di Nuclei di Valutazione, giacché, in sua tesi, non 

preclusivi per il conferimento dell’incarico di OIV di FoReSTAS; 

CONSIDERATO che nella procedura in oggetto, a mezzo dell’avviso e dei suoi allegati, l’Agenzia 

FoReSTAS ha previsto l’onere di rinuncia dei candidati, in vista del conferimento dell’incarico, a 

tutti gli incarichi in OIV e, indifferentemente, in Nuclei di Valutazione; 

RITENUTO anche alla luce delle osservazioni formulate dal candidato individuato per l’incarico, 

necessario scrutinare con il dovuto grado di approfondimento il rapporto le preclusioni tra gli 

incarichi in Nuclei di Valutazione e gli incarichi in OIV; nonché accertare, ove astrattamente 

cumulabili ed al netto dei limiti dimensionali ex art. 8 DM 2 dicembre 2016, la legittimità della 

procedura bandita da FoReSTAS ed in particolare dell’onere previsto dalla lex specialis di rinuncia, 

ai fini del conferimento, agli incarichi posseduti ed esercitati in Nuclei di Valutazione; 

VERIFICATA la necessità e l’opportunità di condurre l’approfondimento di cui al capoverso 

precedente anche attraverso la richiesta di parere al Dipartimento della Funzione Pubblica;  

CONSIDERATO che il Sistema di Valutazione vigente prevede la presenza costante di un OIV con 

specifici compiti di controllo sull’applicazione del sistema e che possa svolgere tutte le funzioni di 

cui all’art. 14 del D Lgs 150/2009; 

CONSIDERATA la necessità, nelle more della definizione della procedura bandita, di individuare 

un professionista idoneo a garantire continuità dell’azione ed in particolare assicurare il disbrigo 

degli incombenti adempimenti relativi al ciclo della performance e in particolare: 

- monitorare il funzionamento complessivo del Sistema di Misurazione e Valutazione ed 

elaborare la relazione annuale sul funzionamento dello stesso; 

- valutare la Performance organizzativa 2019; 

- supportare il Direttore Generale nella Valutazione dei Dirigenti – anno 2019; 

- proporre la valutazione del Direttore Generale– anno 2019; 

- proporre la valutazione dell’Amministratore Unico– anno 2019; 

- valutare la Performance complessiva dell’amministrazione– anno 2019; 

- validare la Relazione della Performance 2019; 

- attestare l’assolvimento degli obblighi relativi alla trasparenza e all’integrità.  



 
  

 DELIBERAZIONE N. 33 

 DEL 08.05.2020 

 

 
 

  4/4 

- monitorare l’andamento della Performance 2020 secondo quanto previsto dall’art. 6 D Lgs 

150/2009; 

- esprimere parere vincolante sull’aggiornamento del Sistema di misurazione e valutazione 

Performance– anno 2019. 

CONSIDERATO che, in ragione della natura dell’incarico e nelle more della chiusura della 

procedura di selezione e nomina del nuovo OIV, sia opportuno e produttivo rinnovare l’incarico al 

dott. Santo Ciccarelli, che in virtù dell’esperienza già maturata quale Organismo Indipendente di 

Valutazione dell’Agenzia potrà più agevolmente garantire un efficace supporto al Commissario 

Straordinario, al Direttore Generale e ai Dirigenti dei Servizi; 

RILEVATO che il Dott. Ciccarelli è dipendente della Regione Siciliana; 

VISTA l’autorizzazione al conferimento dell’incarico, ai sensi dell’art 53 del D Lgs 165/2001, 

rilasciata dall’Amministrazione di appartenenza con nota prot. n 6726 del 08/05/2020; 

VISTA la dichiarazione relativa all’assenza di cause di incompatibilità, conflitto di interessi e cause 

comunque ostative alla designazione resa dal candidato; 

Tutto ciò premesso, visto, rilevato e considerato, 

DELIBERA:  

Di prorogare, per quanto espresso in espositiva, l’incarico al Dott. Santo Ciccarelli, nato a Bulach 

(EE) il 09/05/1968 quale OIV monocratico dell’Agenzia Forestale Regionale per lo sviluppo del 

Territorio e dell’Ambiente della Sardegna per il tempo strettamente necessario alla chiusura della 

procedura di selezione e nomina del nuovo OIV e comunque non oltre sei mesi a decorrere dal 1 

marzo 2020. 

  

Il Commissario Straordinario 

 Giovanni Caria 

  

Si esprime parere favorevole sulla legittimità 

della Deliberazione 

 

Il Direttore Generale f.f.  

Salvatore Mele  

 


